

证券代码：002623

证券简称：亚玛顿

公告编号：2019-020

**常州亚玛顿股份有限公司**

**CHANGZHOU ALMADEN CO.,LTD.**

**2019 年第一季度报告正文**

**Almaden<sup>®</sup>**  
**亞瑪頓<sup>®</sup>**

**股票简称：亚玛顿**

**股票代码：002623**

**披露日期：二〇一九年四月二十五日**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人林金锡、主管会计工作负责人刘芹及会计机构负责人(会计主管人员)刘芹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	190,036,053.24	260,697,214.55	-27.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-21,202,007.67	7,460,336.71	-384.20%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-24,418,652.35	7,573,741.62	-422.41%
经营活动产生的现金流量净额（元）	14,048,941.60	-195,927,740.52	107.17%
基本每股收益（元/股）	-0.13	0.05	-360.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.13	0.05	-360.00%
加权平均净资产收益率	-0.96%	0.35%	-1.31%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	4,102,481,453.89	4,229,345,164.14	-3.00%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,184,374,349.79	2,216,421,092.52	-1.45%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,271,601.96	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-29,360.70	
减：所得税影响额	25,596.58	
合计	3,216,644.68	---

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	21,181	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
常州亚玛顿科技集团有限公司	境内非国有法人	45.00%	72,000,000		质押	57,100,000
林金坤	境内自然人	6.53%	10,449,000		冻结	2,400,000
常州高新技术风险投资有限公司	国有法人	2.76%	4,420,160			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.35%	2,161,500			
颜翠英	境内自然人	0.86%	1,382,601			
邹存波	境内自然人	0.62%	996,500			
吴军	境内自然人	0.60%	961,300			
蒋彩娟	境内自然人	0.36%	581,548			
林金锡	境内自然人	0.36%	568,500	426,375		
邹盛生	境内自然人	0.31%	500,238			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
常州亚玛顿科技集团有限公司	72,000,000	人民币普通股	72,000,000			
林金坤	10,449,000	人民币普通股	10,449,000			
常州高新技术风险投资有限公司	4,420,160	人民币普通股	4,420,160			

中央汇金资产管理有限责任公司	2,161,500	人民币普通股	2,161,500
颜翠英	1,382,601	人民币普通股	1,382,601
邹存波	996,500	人民币普通股	996,500
吴军	961,300	人民币普通股	961,300
蒋彩娟	581,548	人民币普通股	581,548
邹盛生	500,238	人民币普通股	500,238
董丽娟	500,000	人民币普通股	500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东常州亚玛顿科技集团有限公司之实际控制人林金锡先生、林金汉先生与林金坤先生为兄弟关系。除此之外，公司控股股东与其他股东不存在关联关系，也不存在《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人的情况。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东邹盛生通过华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 500,038 股		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

#### （一）资产负债表

1、预付账款期末余额较期初余额增加57.86%，主要原因系报告期原材料供货紧张，预付采购款增加所致。

2、长期股权投资期末余额较期初余额增加100%，主要原因系报告期公司向义龙亚玛顿注入其30%股权所对应地注册资本所致。

3、应付职工薪酬期末余额较期初余额减少82.08%，主要原因系报告期支付了上期计提的奖金所致。

4、应交税费期末余额较期初余额减少42.59%，主要原因系报告期缴增值税减少以及土地出售导致土地使用税减少所致。

5、一年内到期的非流动负债期末余额较期初余额增加62.49%，主要原因系报告期一年内到期需要偿还的银行长期借款及融资租赁借款增加所致。

6、长期借款期末余额较期初余额减少30.62%，主要原因系报告期将一年内到期需要偿还的银行长期借款及融资租赁借款调整至一年内到期的非流动负债所致。

#### （二）利润表

1、管理费用本期较上年同期增加36.57%，主要原因系本期支付电站业务咨询费及支付员工工资费用上升所致。

2、营业利润、利润总额、归属于母公司股东的净利润本期较上年同期分别减少355.20%、354.11%、384.2%，主要原因系由于受春节假期影响运输车辆停运，原材料无法运送到公司等多方面因素影响，产能利用率不足，产销量大幅下降，固定成本分摊较高，因此造成经营亏损。

3、所得税费用本期较上年同期减少361.90%，主要原因系本期处置全资子公司以及母公司营业亏损额增加导致递延所得税资产增加，所得税费用减少所致。

#### （三）现金流量表

1、经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加107.17%，主要原因系本期销量下降导致原材料采购量下降支付的现金减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加121.9%，主要原因系本期收到土地出售款以及固定资产投资减少所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加54.1%，主要原因系本期偿还借款减少所致。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	公司实际控制人林金锡、林金汉	股份流通限制	公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其已直接	2011年10月13日	长期	正常履行

			和间接持有的发行人股份，也不由公司回购该部分股份在股份锁定限售期满后，在其任职期间，每年转让的股份不超过其直接和间接持有发行人股份总数的 25%，并且在卖出后六个月内不再买入发行人的股份，买入后六个月内不再卖出发行人股份；离职后半年内，不转让其持有的发行人股份；在申报离任半年后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售发行人股票数量占其所持有本公司股票总数的比例不超过 50%。			
	公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司、实际控制人林金锡、林金	避免同业竞争	1、公司控股股东常州市亚玛顿科技有限公司承诺：本公司目前未从事	2011 年 10 月 13 日	长期	正常履行



	汉、自然人 股东林金坤	任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本公司及本公司所控制的其他企业（如有）将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损害的情况，本公司将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本公司作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日			
--	----------------	--	--	--	--

		<p>起一年内持续有效，并且不可变更或者撤销。</p> <p>2、公司实际控制人林金锡、林金汉、股东林金坤承诺：本人及本人所控制的其他企业目前未从事任何与亚玛顿业务范围相同、相似或构成实质竞争的业务，亦不拥有任何从事与亚玛顿股份可能产生同业竞争的企业的股权或股份，或在任何与亚玛顿股份产生同业竞争的企业拥有任何利益；本人及本人所控制的其他企业将来亦不会以任何方式直接或间接从事与亚玛顿股份相竞争的投资及业务；如出现因违反上述承诺而导致亚玛顿股份及其他股东权益受到损</p>			
--	--	--	--	--	--

			害的情况，本人将依法承担相应的法律责任；上述承诺在本人作为亚玛顿股份发起人股东期间内及在转让所持股份之日起一年内持续有效，并且不可变更或者撤销			
	公司实际控制人林金锡、林金汉	关于缴纳社会保险、住房公积金	1、公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：对 2009 年 7 月之前，公司未为员工缴纳社会保险的情况，承诺如下：亚玛顿若因其未依据国家法律法规之规定缴纳社会保险费而被国家主管部门追索、处罚，或牵涉诉讼、仲裁以及其他由此而导致亚玛顿资产受损的情形，因此所产生的支出均由本人无条件以现金全额承担。 2、公司实际	2011 年 10 月 13 日	长期	正常履行

			<p>控制人林金锡、林金汉承诺：对于 2010 年 8 月之前公司未为员工缴纳住房公积金的情况，承诺如下：亚玛顿若因其未依据国家法律法规之规定缴纳住房公积金，而被国家主管部门追索、处罚，或牵涉诉讼、仲裁以及其他由此而导致亚玛顿资产受损的情形，因此所产生的支出均由本人无条件以现金全额承担。</p>			
	公司实际控制人林金锡、林金汉	避免资金占用	<p>公司实际控制人林金锡、林金汉承诺：本人及本人参股或控股的公司不会以借款、代偿债务、代垫款项或者其他方式占用股份公司之资金，且将严格遵守中国证监会关于上市公司法</p>	2011 年 10 月 13 日	长期	正常履行

			人治理的有关规定，避免与公司发生除正常业务外的一切资金往来			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	常州亚玛顿股份有限公司	现金分红	<p>1、现金分配的时间和比例：在符合利润分配原则、保证公司正常经营和长远发展的前提下，公司原则上每年年度股东大会召开后进行一次现金分红，公司董事会可以根据公司的盈利状况及资金需求状况提议公司进行中期现金分红。在满足现金分红条件时，每年以现金方式分配的利润应不低于当年实现的可分配利润（以母公司与合并报表孰低原则确定）的 10%，且任意三个连续会计年度内，公司以现金方式累计分配的</p>	2017 年 04 月 27 日	2017-2019	正常履行

		<p>利润不少于该三年实现的年均可分配利润的 30%。2、公司董事会应当综合考虑所处行业特点、发展阶段、自身经营模式、盈利水平以及是否有重大资金支出安排等因素，区分下列情形，并按照公司章程规定的程序，提出差异化的现金分红政策：（1）公司发展阶段属成熟期且无重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 80%；</p> <p>（2）公司发展阶段属成熟期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到</p>			
--	--	--	--	--	--

			40%；(3)公司发展阶段属成长期且有重大资金支出安排的，进行利润分配时，现金分红在本次利润分配中所占比例最低应达到 20%；			
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

#### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019 年 1-6 月净利润（万元）	-1,000	至	500
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,890.19		
业绩变动的原因说明	<p>由于一季度受春节假期运输车辆停运，原材料无法运送到公司等多方面因素影响，产能利用率不足，产销量大幅下降，固定成本分摊较高，因此造成一季度经营亏损。</p> <p>随着光伏行业逐渐回暖，二季度原材料采购短缺情况有所缓解，产能利用率提升，产销量大幅度提升。同时，二季度电子玻璃及显示器件系列产品订单量增加，对公司经营业绩产生积极影响。</p>		

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

## 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 03 月 04 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 5 日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表
2019 年 03 月 07 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 8 日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表
2019 年 03 月 12 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 13 日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表
2019 年 03 月 20 日	实地调研	机构	详见 2019 年 3 月 23 日披露在巨潮资讯网上的投资者关系活动记录表

常州亚玛顿股份有限公司

法定代表人：林金锡

2019 年 4 月 25 日